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市職員の給与状況
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37億3,240万円

歳出総額（Ａ） 人件費総額（Ｂ） 人件費率（Ｂ／Ａ）

245億4,300万円 15.2％
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令和6年

区　　　　分

諸手当
期末・

勤勉手当
計（Ｂ）給料

区分 平均給料月額 平均年齢

滝川市

大

学

卒

高

校

卒

学歴 経験年数 滝川市 国

初　　　任　　　給 220,000円

275,325円

361,914円

388,861円

188,000円

237,615円

272,733円

366,500円

220,000円

295,049円

342,295円

374,261円

188,000円

249,210円

284,550円

323,575円

10年以上15年未満

15年以上20年未満

20年以上25年未満

初　　　任　　　給

10年以上15年未満

15年以上20年未満

20年以上25年未満

300,055円 40.3歳

国 323,823円 42.1歳

職員数
（Ａ）

１人
当たり
給与費

（Ｂ／Ａ）

人

347

万円

13億3,366

万円

2億7,723

万円

5億5,647

万円

21億6,736

万円

625

給　　与　　費

職　員　数 対前年増減数

■人件費

■部門別職員数■職員給与費

■給料と初任給

部門別職員数の状況（各年４月１日現在）

人件費の状況（令和７年度一般会計当初予算）

一般行政職の平均給料月額および平均年齢の状況
（令和６年４月１日現在）

一般職の給与費の状況（令和７年度一般会計当初予算）

※ここでいう一般職とは、「会計年度任用職員以外の職員」を指すものとします。

・子 11,500円

　※15歳～22歳の子（特定扶養親族）１人

　　につき 5,000円加算

・配偶者 3,000円

・その他の扶養親族 6,500円

19.6695月分

28.0395月分

39.7575月分

47.709月分

区　分 自己都合 勧奨・定年

勤続20年 24.586875月分

33.27075月分

47.709月分

47.709月分

勤続25年

勤続35年

最高限度

そ の 他 の 加 算 措 置

支
　
　
給
　
　
率

１人当たりの平均支給額

定年前早期退職特例措置
（２％～45％加算）

3,270,656円 19,520,261円

区　分 主　な　内　容

扶　養　手　当

危険・不快・不健康などの特殊な勤務の場合

に支給。主なものに、防疫業務手当、保健衛

生業務手当など15種類

特 殊 勤 務 手 当

期末・勤勉手当

・11月から翌年３月まで支給

・扶養親族のある世帯主 26,000円

・その他世帯主 14,500円

・その他 9,800円

寒 冷 地 手 当

・借家などの場合（家賃12,000円を超える

　者が対象）は27,000円を限度に支給

・持ち家の場合は8,000円
住　居　手　当

［通勤距離が片道２㎞以上の者に限る］

・交通機関利用者は、使用している交通機関

　の発行する定期券で６か月を超えない範囲

　での最長定期券の額を支給（運賃相当額１

　か月当たり150,000円を限度に支給）

・交通用具使用者は、距離により最高31,60

　0円を支給

通　勤　手　当

区　分

市　　　　　長

副　　市　　長

教　　育　　長

議　　　　　長

副　　議　　長

議　　　　　員

910,000円

725,000円

235,000円

635,000円

430,000円

360,000円

330,000円

現在の給料等

■諸手当■特別職の給与

諸手当の状況（令和７年４月１日現在）

退職手当の支給割合（令和７年４月１日現在）

特別職の給料月額などの状況（令和７年４月１日現在）

計

2.300月分

2.300月分

4.600月分

6月

12月

計　

期末手当

1.250月分

1.250月分

2.500月分

勤勉手当

1.050月分

1.050月分

2.100月分

（注）上記のほかに宿日直、時間外勤務、管理職手当などがあります。

（注）１人当たりの平均支給額は、令和6年度中に退職した職員の平均
　　　支給額です。

非常勤監査委員
（識見を有する者）

　条例に基づいて支給されている滝川市職員の給与についてお知らせします。
　「滝川市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例」に基づく職員の給与や
勤務条件の状況を市公式ホームページ(ページＩＤ：1098→人事行政の運営等の状
況）および市立図書館において閲覧することができますのでご覧ください。

　人件費とは、特別職、議員、各種委員、一般職に支
給する給料や各種手当、使用者が負担する共済費を含
めた費用の合計をいいます。
　令和７年度の一般会計予算における人件費総額は約
37億3,240万円で歳出総額の15.2％です。

　令和７年４月１日現在の職員条例定数は736人で在
職職員数は726人となっており、部門別職員数の状況
は下記のとおりです。

　職員給与費とは、一般職に毎月支給される給料に
諸手当と民間の賞与に当たる期末・勤勉手当を合わ
せたものをいいます。職員給与費の状況は、下記の
とおりで、歳出総額に占める割合は、8.8％、職員１
人当たりの年間給与は約625万円です。

　一般行政職（平均年齢40.3歳）の平均給料月額は、
令和6年４月１日現在300,055円で、国との比較では
下記のとおりとなっています。

　また、学歴別、経験年数別でみた平均給料月額およ
び初任給は下記のとおりとなっています。

一般行政職の初任給（令和７年４月１日現在）および学
歴別・経験年数別平均給料月額（令和６年４月１日現在）の
状況

　職員には、給料のほか一定の条件に当てはまる場
合には下記の手当が支給されます。

　このほか、退職した場合には、退職時の給料月額
に退職事由と勤続年数に応じて定められた下記の支
給率を乗じた退職手当が支給されます。

　市長や副市長、議員などの給料月額等は下記のと
おりとなっています。
　また、非常勤の監査委員を除く特別職には、期末
手当が年間で4.600月分支給されます。

※千円の値は切り上げをしています。

総務課　Tel.28-8002


