# ■特別職の給与

市長や副市長、議員などの給料月額等は下記のと おりとなっています。

また、非常勤の監査委員を除く特別職には、期末 手当が年間で4.600月分支給されます。

# 特別職の給料月額などの状況(令和7年4月1日現在)

区分	現在の給料等
市長	910,000円
副市長	725,000円
非常勤監査委員(識見を有する者)	235,000円
教 育 長	635,000円
議長	430,000円
副議長	360,000円
議員	330,000円



問合先 総務課 Tel.28-8002

# ■諸手当

職員には、給料のほか一定の条件に当てはまる場 合には下記の手当が支給されます。

# 諸手当の状況(令和7年4月1日現在)

区分	主 な 内 容
扶 養 手 当	<ul> <li>・子 11,500円</li> <li>※15歳~22歳の子(特定扶養親族)1人</li> <li>につき 5,000円加算</li> <li>・配偶者 3,000円</li> <li>・その他の扶養親族 6,500円</li> </ul>
通 勤 手 当	[通勤距離が片道2km以上の者に限る] ・交通機関利用者は、使用している交通機関の発行する定期券で6か月を超えない範囲での最長定期券の額を支給(運賃相当額1か月当たり150,000円を限度に支給) ・交通用具使用者は、距離により最高31,600円を支給
住 居 手 当	<ul><li>・借家などの場合(家賃12,000円を超える者が対象)は27,000円を限度に支給</li><li>・持ち家の場合は8,000円</li></ul>
特殊勤務手当	危険・不快・不健康などの特殊な勤務の場合 に支給。主なものに、防疫業務手当、保健衛 生業務手当など15種類
期末・勤勉手当	期末手当 勤勉手当 計 6月 1.250月分 1.050月分 2.300月分 12月 1.250月分 1.050月分 2.300月分 計 2.500月分 2.100月分 4.600月分
寒冷地手当	<ul><li>・11月から翌年3月まで支給</li><li>・扶養親族のある世帯主 26,000円</li><li>・その他世帯主 14,500円</li><li>・その他 9,800円</li></ul>

(注) 上記のほかに宿日直、時間外勤務、管理職手当などがあります。

このほか、退職した場合には、退職時の給料月額 に退職事由と勤続年数に応じて定められた下記の支 給率を乗じた退職手当が支給されます。

#### 退職手当の支給割合(令和7年4月1日現在)

	区分自己都合		勧奨・定年				
	勤続20年	19.6695月分	24.586875月分				
支給	勤続25年	28.0395月分	33.27075月分				
率	勤続35年	39.7575月分	47.709月分				
	最高限度	47.709月分	47.709月分				
その	他の加算措置	/	退職特例措置 45%加算)				
1人当	たりの平均支給額	3,270,656円	19,520,261円				
(注) 1   业とりの更ね士公路は   今和C年度由に旧隣した隣具の更ね							

(注) 1人当たりの平均支給額は、令和6年度中に退職した職員の平均



「滝川市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例 | に基づく職員の給与や 勤務条件の状況を市公式ホームページ(ページID:1098→人事行政の運営等の状 況)および市立図書館において閲覧することができますのでご覧ください。





# ■職員給与費

職員給与費とは、一般職に毎月支給される給料に 諸手当と民間の賞与に当たる期末・勤勉手当を合わ せたものをいいます。職員給与費の状況は、下記の とおりで、歳出総額に占める割合は、8.8%、職員1 人当たりの年間給与は約625万円です。

# 一般職の給与費の状況(令和7年度一般会計当初予算)

7354 1776						
職員数	給 与 費				1人 当たり	
(A)	給料	謝末・ 勤勉手当		計(B)	給与費 (B/A)	
人	万円	万円	万円	万円	万円	
347	13億3,366	2億7,723	5億5,647	21億6,736	625	
※ここでいう一般職とは、「会計年度任用職員以外の職員」を指すものとします。						

※千円の値は切り上げをしています。

# ■給料と初任給

一般行政職(平均年齢40.3歳)の平均給料月額は、 令和6年4月1日現在300,055円で、国との比較では 下記のとおりとなっています。

# 一般行政職の平均給料月額および平均年齢の状況 (令和6年4月1日現在)

区分	平均給料月額	平均年齢
滝川市	300,055円	40.3歳
围	323,823円	42.1歳

また、学歴別、経験年数別でみた平均給料月額およ び初任給は下記のとおりとなっています。

# 一般行政職の初任給(令和7年4月1日現在)および学 歴別・経験年数別平均給料月額(令和6年4月1日現在)の 状況

学歴	経験年数		験年数 滝川市		国	
	初	任	給	220,000円	220,000円	
大学	10年	以上15年	F未満	275,325円	295,049円	
卒	15年	以上20年	F未満	361,914円	342,295円	
	20年	以上25年	F未満	388,861円	374,261円	
	初	任	給	188,000円	188,000円	
高校	10年	以上15年	F未満	237,615円	249,210円	
卒	15年	以上20年	F未満	272,733円	284,550円	
	20年	以上25年	F未満	366,500円	323,575円	

# ■部門別職員数

令和7年4月1日現在の職員条例定数は736人で在 職職員数は726人となっており、部門別職員数の状況 は下記のとおりです。

# 部門別職員数の状況(各年4月1日現在)

1	1	`	
(	Λ	)	

<i>*</i>		//// (П	/	ロジロン			(人)
3	ਰੇ	職員数			Ż	前年	増減数
f	9	令和5年	令和6年	令和7年	令和	6年	令和7年
議	会	5	5	5		Ο	0
総	務	79	80	85		1	5
税	務	18	17	17	Δ	1	0
民	生	56	56	60		Ο	4
衛	生	32	29	31	Δ	3	2
労	働	1	1	1		Ο	0
農林	水産	13	13	13		Ο	0
商	I	19	18	17	Δ	1	Δ 1
±	木	28	29	27		1	Δ 2
小	計	251	248	256	Δ	3	8
教	育	87	88	93		1	5
小	計	87	88	93		1	5
:=t = :	<u>†</u>	338	336	349	Δ	2	13
病	院	351	349	347	Δ	2	Δ 2
水	道	0	0	0		Ο	0
下 2	k 道	3	3	3		Ο	0
その	の他	27	28	27		1	Δ 1
小	計	381	380	377	Δ	1	Δ 3
Ī	†	719	716	726	Δ	3	10
	議総税民衛労農商土小教小計病水下そ小	分門会務発上小数小計病水不そそ会務名会会 <td< td=""><td>分 門 令和5年 議 会 5 総 務 79 税 務 18 民 生 56 衛 生 32 労 働 1 農林水産 13 商 エ 19 土 木 28 小 計 251 教 育 87 小 計 338 病 院 351 水 道 0 下 水 道 0 下 水 道 3</td><td>分     職員数       門     令和5年     令和6年       議会     5     5       総務     79     80       税務     18     17       民生     56     56       衛生     32     29       労働     1     1       農林水産     13     13       商工     19     18       土木     28     29       小計     251     248       教育     87     88       計計     338     336       病院     351     349       水道     0     0       下水道     3     3       その他     27     28       小計     381     380</td><td>分 職員数       門 令和5年 令和6年 令和7年       議会 5 5 5     5       総務 79 80 85       税務 18 17 17       民生 56 56 60       衛生 32 29 31       労働 1 1 1       農林水産 13 13 13       商工 19 18 17       土木 28 29 27       小計 251 248 256       教育 87 88 93       計計 338 336 349       病院 351 349 347       水道 0 0 0       下水道 3 3 3       その他 27 28 27       小計 381 380 377</td><td>対 職員数 対 対 内</td><td>対前年 門 令和5年 令和6年 令和7年 令和6年 議 会 5 5 5 0 0 総 務 79 80 85 1 1 刊 17 △ 1 1 日 1</td></td<>	分 門 令和5年 議 会 5 総 務 79 税 務 18 民 生 56 衛 生 32 労 働 1 農林水産 13 商 エ 19 土 木 28 小 計 251 教 育 87 小 計 338 病 院 351 水 道 0 下 水 道 0 下 水 道 3	分     職員数       門     令和5年     令和6年       議会     5     5       総務     79     80       税務     18     17       民生     56     56       衛生     32     29       労働     1     1       農林水産     13     13       商工     19     18       土木     28     29       小計     251     248       教育     87     88       計計     338     336       病院     351     349       水道     0     0       下水道     3     3       その他     27     28       小計     381     380	分 職員数       門 令和5年 令和6年 令和7年       議会 5 5 5     5       総務 79 80 85       税務 18 17 17       民生 56 56 60       衛生 32 29 31       労働 1 1 1       農林水産 13 13 13       商工 19 18 17       土木 28 29 27       小計 251 248 256       教育 87 88 93       計計 338 336 349       病院 351 349 347       水道 0 0 0       下水道 3 3 3       その他 27 28 27       小計 381 380 377	対 職員数 対 対 内	対前年 門 令和5年 令和6年 令和7年 令和6年 議 会 5 5 5 0 0 総 務 79 80 85 1 1 刊 17 △ 1 1 日 1

# ■人件費

人件費とは、特別職、議員、各種委員、一般職に支 給する給料や各種手当、使用者が負担する共済費を含 めた費用の合計をいいます。

令和7年度の一般会計予算における人件費総額は約 37億3,240万円で歳出総額の15.2%です。

# 人件費の状況(令和7年度一般会計当初予算)

歳出総額(A)	人件費総額(B)	人件費率(B/A)
245億4,300万円	37億3,240万円	15.2%

15 広報たきかわ 2025-11 2025-11 広報たきかわ 14